
Reunión Nº19/2021

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental
17 de noviembre de 2021 – CURE Maldonado- Rocha- TYT

BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC

Participantes:  Lorena Rodríguez, Leticia González, Martin Claramunt, Karina
Eirin, Antonella Pollero, Eugenia Fontes, Isabel Gadino

Secretaría: Anaclara Lopardo

Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera.
RCDP: responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto
de resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de
ecosistema, OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de
relaciones exteriores, UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día

1. Avances en la guía de acreditaciones y reválidas de LGA.
Se resuelve:

- Fijar un plazo para recibir las solicitudes de cambios de área o subárea de
cursos para la última CC del año (6 de diciembre) Encomendar a la secretaría
enviar un comunicado a la lista de estudiantes aclarando que a partir de 2022
no se harán más trámites de este tipo (solo desde las áreas optativas).

- No se considerará el vencimiento de los certificados acreditables de cursos de
idiomas.

- Incorporar al documento el listado de todos los cursos aceptados, indicando
claramente los recomendados.

2. Documento de competencias y responsabilidades de los RCDP
Se resuelve:

- Vistos los comentarios planteados por los RCDP sobre la recarga de reglamentos
y la baja en los egresos de la carrera por trancarse en monografía y trabajo final,
fijar una reunión con los RCDP y CA el día 24 de noviembre

- Incorporar al documento el agregado sobre la rotación y proceso de
designación de los RCDP

3. Calendario anual LGA cursos y exámenes.
Mantener en el orden del día

4. Cierre CC 2021, restan dos sesiones (1 y 15 de diciembre). Definir fecha y temas
para la plenaria docente.
Se resuelve: Fijar la plenaria docente el 8 de diciembre en horario de la CC. Temas: Guía



de creditizaciones y reválidas, protocolo RCDP, monografías y trabajos finales, egresos.

5. Ajustes escolaridad Eugenia Fros para egreso. Déficit de un crédito en el área
técnico metodológica. Cambio de la reválida de CUR Rivera del CDP al CB, área
técnico metodológica.
Se resuelve:

- Asignar las unidades curriculares Ecología y gestión pesquera, Problemas
ambientales asociados a la pesca, Taller interdisciplinario III y Gestión de
recursos pesqueros, al área de fundamentales del CDP perfil RRPP.

- Asignar la unidad curricular Evaluación de recursos naturales e impacto

ambiental (creditizada por expe N° 003350-000126-16) al área técnico

metodológica del Ciclo básico.

6. Modificaciones curso Emprendedurismo 2022: Cambio de nombre: “Innovación y
Emprendimientos para la Gestión Ambiental”. Cambio de 6 a 8 créditos.
Se resuelve: Vista la justificación presentada por la docente, aprobar el cambio
propuesto a implementarse a partir de 2022.

7. Renuncia de Lorena Rodríguez a la coordinación de la carrera.
Mantener en el orden del día

Asuntos entrados

8. Cambio de créditos curso Introducción a la estadística sede Maldonado, edición
2022, docente Pablo Inchausti.
Se resuelve: Aprobar el programa propuesto y acreditar en el área técnico
metodológica del CB. Sugerir al docente reducir una hora de clase por semana para
cumplir con la carga horaria correspondiente a 9 créditos.

9. Aceptación estudiante de intercambio por acuerdo bilateral: Sharon Trijullo
(carrera Ciencias Ambientales, UNAM, Mérida, México), en primer semestre 2022.
Se resuelve: Visto y el plan de cursado propuesto por la estudiante, tomar
conocimiento y avalar la movilidad.

10. Inscripción LGA en sede Treinta y tres. Perfil SSAA completo.
Se resuelve:

- Solicitar se habilite la inscripción a la carrera en sede TYT con la oferta del CDP
sistemas agrarios completa a partir de 2022.

- Solicitar al docente encargado del curso de biología vegetal 1 que efectúe las
coordinaciones necesarias con el dpto de sistemas agrarios para asegurar la
oferta en dicha sede, con eventuales coordinaciones con INIA TyT.



11. Inscripción a la monografía de la estudiante Ma Eugenia Pascual, titulada: ¿Cuáles
son los aportes del marco teórico de Contribución de la Naturaleza a las Personas
(Díaz et al. 2018) a la gestión integrada de cuencas hidrográficas, orientador
Guillermo Goyenola. Perfil MEESS
Se resuelve: Aprobar la inscripción a la monografía de la estudiante Ma Eugenia Pascual

12. Solicitud de fondos para el evento JODITA 2021, CELGA.
Se resuelve: Aprobar la financiación solicitada. Realizar las contrataciones a través del
dpto de compra con aval de financiación de la LGA.

13. Curso Modelos de evaluación de la Calidad en la Educación Superior Virtual,
Departamento de Apoyo Técnico Académico, Comisión Sectorial de Enseñanza |
Universidad de la República.
Se toma conocimiento

14. Solicitud de inscripción al Trabajo Final estudiante Florencia Reichman, titulado:
“Luminaria, ruido y biodiversidad: efecto y gestión de la contaminación lumínica y
sonora en el paisaje acústico”, orientadores Dr. Andrés Canavero y Dr. Matías Arim.
Perfil de profundización Manejo de recursos naturales. Tribunal evaluador propuesto:
Dr. Rafael Bernardi, Msc. Mauro Berazategui, Dr. Martín Rocamora
Mantener en el OD

15. Extensiones horarias y otros usos con las economías de las Reducciones Horarias
de los docentes Nicolas Frank e Isabel Gadino.
Se resuelve:
Efectuar las EH y RH horarias propuestas y el llamado al nuevo G°1 perfil sistemas de
información geográfica, según el siguiente detalle:

Economías RH Nicolas Frank:
1- renovar al docente Germán Taveira Grado 1 20 hs hasta el 31 de marzo - curso RAIG
(esto le permite tomar su licencia antes de irse a su maestría en Argentina y ayudar en
la transición con el nuevo grado 1)
2- solicitar una EH a Nestor Lopez, Grado 2 de 15 hs a 30 hs en el art 46 hasta dic de
2022, para apoyar RAIG, quien debe hacerse cargo del curso RAIG con un ayudante
nuevo y luego en segundo semestre esta en TAller 1 de maldo
3- realizar un llamado a Grado 1 20 hs para apoyar RAIG desde 1 de abril

Economias RH Isabel Gadino:
4- Solicitar una EH a 30 hs a German Taveira hasta el 31 de marzo, para apoyar los
exámenes y entregas de cursos de OT que apoya.
5- renovar el cargo de Paula Bianchi, grado 2 12 hs desde el 1 de enero al 31 de dic
2022 (cargo del GET que pasa a financiar la LGA) para apoyar el curso de Prácticas de
formación en OT



6- Solicitar una EH para Ana Clara Bouzas del Grado 1 10 hs a 20 hs (cargo del GET) por
un año, para apoyar el curso de prácticas de formación en OT y Taller 1 Maldonado.

16. Modificaciones del curso Conflictos ambientales para 2022: incremento de las
horas de clases lectivas (de 32 a 48) y el de actividades de trabajos grupales.
Incremento en los créditos del curso (de 6 a 8)
Se resuelve: Solicitar a la docente una justificación que explicite los cambios respecto al
programa anterior. Mantener en el OD

17. Se resuelve: Plantear a la plenaria la posible modificación en la conformación de la
CC para que esté integrada por los RCDP y representantes del CB (sin distinción por
sede). Esto implica modificar el reglamento de funcionamiento de  la CC.

18. Se resuelve: Plantear a la plenaria la implementación de un curso seminario de
monografías y TF para lograr mejor desempeño y destrabar estos procesos


